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Radca prawny, absolwentka Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego. Specjalizuje się 

w prawie medycznym. Prowadzi obsługę prawną podmiotów leczniczych od kilkunastu lat. Przez wiele lat 

współpracowała z Naczelną Izbą Pielęgniarek i Położnych. Uczestniczyła również w wielu szkoleniach 

pielęgniarek i położnych jako wykładowca 

 

 

Tytuł: Czy pielęgniarka w przychodni lekarskiej ma prawo wykonywania czynności 

związanych z dekontaminacją narzędzi medycznych i ich sterylizacją? 

 

Pytanie: 

Czy pielęgniarka (położna) w przychodni lekarskiej może wykonywać czynności związane z 

dekontaminacją narzędzi medycznych i ich sterylizacją? 

Czy są wymagane jakieś określone kompetencje do realizacji tych zadań w przychodni 

lekarskiej? 

Odpowiedź 

Dopuszczalnym jest, aby pielęgniarka/położna w przychodni lekarskiej wykonywała 

czynności związane z dekontaminacją narzędzi medycznych i ich sterylizacją pod 

warunkiem, że posiada przeszkolenie w zakresie obsługi ciśnieniowych sterylizatorów 

gazowych i parowych oraz uprawnienia kwalifikacyjne typu E 

Uzasadnienie 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r. w sprawie 

klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 

(Dz.U. z 2018 r. poz. 227) - dalej r.k.z. sytuuje zawód pielęgniarki w tzw. grupie wielkiej 2, 

pod poz. 222 - grupa ta obejmuje zawody wymagające wysokiego poziomu wiedzy zawodowej, 

umiejętności oraz doświadczenia w zakresie: nauk technicznych, przyrodniczych, społecznych, 

humanistycznych i pokrewnych. Ich główne zadania to wdrażanie do praktyki koncepcji i teorii 

naukowych lub artystycznych, powiększanie dotychczasowego stanu wiedzy poprzez badania 

i twórczość oraz systematyczne nauczanie w tym zakresie. 

Technik sterylizacji medycznej, a więc osoba, która posiada należyte kwalifikacje i 

umiejętności w zakresie wykonywania sterylizacji sprzętu medycznego, został 

zakwalifikowany do grupy 3, pod poz. 321104: Technicy i inny średni personel - grupa ta 

obejmuje zawody wymagające posiadania wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnych 



do wykonywania głównie prac technicznych i podobnych, związanych z badaniem i 

stosowaniem naukowych oraz artystycznych koncepcji i metod działania. 

R.k.z. wyjaśnia, że jeżeli poziom wykształcenia pracownika jest niższy lub wyższy w stosunku 

do usytuowania zawodu w grupie wielkiej, należy brać pod uwagę umiejscowienie zawodu w 

klasyfikacji, a nie poziom wykształcenia osoby klasyfikowanej. Na przykład, zgodnie z 

wymaganiami kwalifikacyjnymi, pielęgniarki i położne zostały sklasyfikowane w grupie 

wielkiej 2. Jeżeli pielęgniarka lub położna nie posiada wyższego wykształcenia, także powinna 

być sklasyfikowana w grupie wielkiej 2 (por. pkt 1 prawidłowego klasyfikowania zasad). 

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 lipca 2011r. w sprawie kwalifikacji wymaganych 

od pracowników na poszczególnych rodzajach stanowisk pracy w podmiotach leczniczych 

niebędących przedsiębiorcami (Dz.U. poz. 896) dla stanowiska operator ciśnieniowych 

sterylizatorów gazowych i parowych wymaga wykształcenia średniego i uprawnień 

kwalifikacyjnych typu E oraz trzymiesięcznego doświadczenia zawodowego. 

Zawody pielęgniarki/położnej nie są tożsame z zawodem technika sterylizacji, jednakże 

wskazać należy, że samorząd pielęgniarek i położnych dopuszcza możliwość wykonywania 

czynności związanych z dekontaminacją i sterylizacją narzędzi przez pielęgniarki i położne, 

uznając iż jest to forma wykonywania zawodu (por. pismo Naczelnej Rady Pielęgniarek i 

Położnych znak: NIPIP-NRPiP-DM.0025.288.2012 z 23 listopada 2012 r.). 
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